
Deutsche Version



Symbole / symbols

� Deutscher Text ♣ English text

� Veranstaltung ist bilingual (dt/eng).
♣ Event is bilingual (Eng/Ger).

� Veranstaltung ist in Deutsch.
♣ Event is in German.

� Veranstaltung ist in Englisch.
♣ Event is in English.

� Sprache ist unwichtig.
♣ Language is not an issue.

� Anmeldung erforderlich (zus. Kosten).
♣ Registration required (extra fee).
� Verweis auf Seite.
♣ See page.



Übersicht

Übersicht

Willkommen zum EUT! 4

Highlights 5

Programmübersicht 9
Freitag, 2. Juni 2017 . . . . . . . . . . . 9
Samstag, 3. Juni 2017 . . . . . . . . . . 10
Sonntag, 4. Juni 2017 . . . . . . . . . . . 12
Montag, 5. Juni 2017 . . . . . . . . . . . 13

Kinder, Jugendliche 14
Jugendlager . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Kinderprogramm / RE . . . . . . . . . . . 15
Kinderbetreuung . . . . . . . . . . . . . 15

Programmdetails 16

Organisatorisches 23
Konferenzzentrum . . . . . . . . . . . . . 23
Anreise . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Unterkunft . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
ÖPNV Hotel↔ESH . . . . . . . . . . . . 25
Gut zu wissen . . . . . . . . . . . . . . . 29

Preise, Anmeldung 30
Termine . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Stichwortverzeichnis 34

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 3



Willkommen zum EUT!

Willkommen zum EUT!

� Die Gemeinde Donautal der Unitarier - Religi-
onsgemeinschaft freien Glaubens (URFG) und die
European Unitarian Universalists (EUU) laden alle
Unitarier, Universalisten, Freireligiöse und Huma-
nisten sowie Interessierte aus ganz Europa und
darüber hinaus zum EUT, dem ersten Europäisch-
en Unitariertag ein. Wir wünschen allen Teilneh-
menden ein anregendes, erfüllendes und freudi-
ges Treffen. Wir hoffen außerdem, dass dieses
Treffen wegweisend sein wird für weitere Veran-
staltungen in der Zukunft.

Für uns Unitarier hat Ulm eine gewisse Bedeu-
tung. Hier wurde 1879 Albert Einstein geboren,
von dem u.a. der Satz stammt: „Wenn wir es nach
den Wirren unserer Zeit schaffen sollten, den Geist
der amerikanischen Verfassung zu erneuern, dann
wird es in erheblichem Maße das Verdienst der
mutigen Anstrengungen der Unitarier ... sein.“ Die
amerikanische Verfassung hat ja bekanntermaßen
unitarische Wurzeln.

URFG and EUU werden ihre jeweiligen Mitglie-
derversammlungen am EUT abhalten. Wir laden
befreundete Gruppen aus Europa dazu ein, sich
aktiv am EUT zu beteiligen. Arbeitsgruppen und
andere Aktivitäten sind herzlich willkommen.

Wir sehen uns in Ulm/Neu-Ulm!

Das EUT-Organisationskommittee

4 EUT 2017



Highlights

Highlights

� Es gibt viele Gründe, zum EUT nach Ulm und
Neu-Ulm zu kommen. Wir zählen hier einige auf.

Das Thema

� Glaube ohne Grenzen? Das Thema des EUT
könnte aktueller nicht sein. Hier nur einige Bei-
spiele: Flüchtlingskrise, wachsender Populismus,
Brexit usw.. Es scheint so, dass immer neue Gren-
zen gezogen werden. Nach unserem Verständ-
nis sollte Religion helfen, Grenzen zu überwinden.
Was können wir konkret tun, um Menschen, Kul-
turen und Gemeinschaften zu verbinden?
Neben diesem äußeren Aspekt hat unser Thema
aber auch mit uns zu tun: mit Unitariern, Univer-
salisten, Freireligiösen und Humanisten. Wir neh-
men für uns in Anspruch, frei in Religion oder im
Glauben zu sein. Bedeutet dies, dass man bei uns
alles glauben kann? Ist unsere Religion beliebig
oder gibt es doch Grenzen? Und wenn ja, wie zie-
hen wir diese?
Diesen und vielen anderen Aspekten des Themas
wollen wir mit zwei Hauptvorträgen, Feierstunden,
diversen Arbeits- und Aktionsgruppen, viel Musik
und Spaß in der Gemeinschaft nachgehen.

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 5



Highlights

Hauptredner
Prof. Dr.
Manuela Kalsky

Flexible Gläubige
und die Suche
nach einem neuen Wir
� Manuela Kalsky, geboren 1961 in Salzgitter, ist
Leiterin des Forschungszentrums der niederlän-
dischen Dominikaner (DSTS) und der interreligi-
ösen Website Nieuwwij.nl. Seit 2012 bekleidet sie
den Edward Schillebeeckx Lehrstuhl für Theologie
und Gesellschaft an der Freien Universität in Am-
sterdam. Nach dem Studium der Evangelischen
Theologie in Marburg und Amsterdam war sie wis-
senschaftliche Mitarbeiterin für theologische Frau-
enforschung und Systematische Theologie an der
Universität von Amsterdam. Dort promovierte sie
zum Thema: Christaphanien: Christologie aus der
Sicht von Frauen in unterschiedlichen Kulturen.
Sie hatte Lehraufträge in Wien, Hamburg, Fribourg
und Hannover.

Die religiöse Landschaft (West-)Europas hat sich
einschneidend verändert. Individualisierung und
technologische Entwicklungen spielten dabei eine
wichtige Rolle. Sie haben zu Veränderungen im
Bereich der religiösen Identitätskonstruktion ge-
führt. Stichworte sind: Hybridisierung, neue Spi-
ritualität sowie multireligiöse Verbindungen. Men-
schen kehrten sich ab von religiösen Institutionen
und gingen auf die Suche nach zeitgemässen For-
men ihres Glaubens.

Prof. Kalsky wird auf Deutsch sprechen. Eine eng-
lische Übersetzung wird bereitgestellt.

6 EUT 2017

http://Nieuwwij.nl


Highlights

Rev. Dr. William F. Schulz

Die Grenzen der Men-
schenwürde: Ist Demo-
kratie mit der menschli-
chen Natur unvereinbar?

� Wenn Unitarier an etwas glauben, dann an die
Demokratie sowie den Wert und die Würde ei-
nes jeden Menschen. Beides ist jedoch heutzu-
tage ernsthaft in Gefahr, durch politischen Extre-
mismus, Massen-Fluchtbewegungen, Rassismus
sowie die zunehmenden Unterschiede zwischen
Arm und Reich. Die Menschenrechte beruhen auf
der Grundannahme der Würde eines jeden Men-
schen. Einige halten jedoch das gesamte Konzept
der Menschenrechte für überholt. Könnte es sein,
dass wir Menschen, die wir so klüngelhaft und so
leicht durch Fremdes zu beängstigen sind, einfach
nicht in der Lage sind, die Demokratie zu bewah-
ren? Und wenn nicht, was müssen Unitarier tun,
um ihre Grundwerte zu verteidigen?

Bill Schulz war von 1985 bis 1993 Präsident der
Unitarian Universalist Association (UUA), von 1994
bis 2006 Executive Director von Amnesty Interna-
tional USA und von 2007 bis 2016 Präsident des
Unitarian Universalist Service Committee (UUSC).
Er ist momentan Senior Fellow am Carr Center für
Menschenrechte an der Kennedy School of Go-
vernment der Harvard University und Professor
für Predigt und Öffentliche Ethik an der Meadville
Lombard Theological School in Chicago.

Dr. Schulz wird auf Englisch sprechen. Eine deut-
sche Übersetzung wird bereitgestellt.

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 7



Highlights

Musik

FUSN Chor und Band

� Musik ist eine der schönsten Arten, Grenzen zu
überwinden. Wir freuen uns sehr, Chor und Band
der First Unitarian Society of Newton (FUSN, na-
he Boston, fusn.org) mit ihrer Dirigentin Anne Wat-
son Born beim EUT begrüßen zu können. Wir
werden musikalische Unterstützung bei allen Fei-
erstunden und einen Musikabend zum Zuhören
und Mitmachen erleben. Außerdem werden Mit-
glieder der FUSN-Band zusammen mit Musikern
der Unitarier und der EUU den bunten Abend mu-
sikalisch gestalten.

Neben dem traditionellen Morgensingen wird es
mehrere Chorproben geben, um einen interna-
tionalen EUT-Chor während der Veranstaltung zu
bilden. Die Vorbereitungen dazu hat Anne Wat-
son Born zusammen mit den Musik-Beauftragten
von Unitariern und EUU, Roland Weber und Mar-
cie McGaughey, geleistet.

Und natürlich kann auch einfach so Musik gemacht
werden. Musikinstrumente und Musiker sind sehr
willkommen!

8 EUT 2017

http://fusn.org


Programmübersicht

Programmübersicht

Freitag, 2. Juni 2017

12:00- Anmeldung der Teilnehmer
Check-In

15:00 Mitgliederversammlung der
Unitarier – RG freien Glaubens

EUU board meeting

Um Ulm herum / Around Ulm
Geführte Bustour zum Wiblinger Kloster
Guided bus tour to Wiblingen monastery

18:30 Gemeinsames Abendessen
Joint Dinner 29

20:00 Begrüßungsfeier
Welcome service
Heidi vom Hagen, Karin Cudd 16

21:30 Abendveranstaltungen
Evening events
Kerzenkreise (Anmeldung 16 )
Singen an der Bar,
Quatschen, Spaß haben und mehr

Chalice circles (registration 16 ),
singing at the bar,
socializing, fun and more

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 9



Programmübersicht

Samstag, 3. Juni 2017

7:45 Morgensingen / Morning singing

Ute Tiede 17

9:00 Eröffnungsfeier /
Opening ceremony
Brücken und Grenzen
Bridges and Borders
Karsten Urban, Matt Gilsenan

10:00 Pause / Break

10:30 Professor Dr. Manuela Kalsky
Flexible Gläubige und die Suche
nach einem neuen Wir
Flexible Believers and the Search
for a New We

Hauptvortrag / Keynote 6

12:30 Mittagessen / Lunch 29

14:00 Arbeitsgruppen / Workshops #1 18

Vielfältiges Angebot an Arbeits- und
Aktionsgruppen zum Thema des EUT
Various workshops and activity groups
related to the theme of the EUT

15:30 Pause / Break

16:00 Arbeitsgruppen / Workshops #2
18

17:30 Chorprobe / Choir rehearsal
Anne Watson Born, Marcie McGaughey,
Roland Weber 8

18:30 Abendessen / Dinner 29

−→ nächste Seite / next page

10 EUT 2017



Programmübersicht

20:00 Musikabend: Zuhören & Mitmachen
Music evening: Listen and join in

21:30 Abendveranstaltungen
Evening events
Kerzenkreise (Anmeldung 16 ), Kultur am
Abend, Nachtwächtertour durch Ulm
und vieles mehr

Chalice circles (registration 16 ), cultural
evening, night watchman tour through Ulm
and much more

Lichterserenade / light serenade
(c) Ulm/Neu-Ulm Touristik GmbH

Ulmer Münster / Ulm Minster (c) Ulm/Neu-Ulm Touristik GmbH

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 11



Programmübersicht

Sonntag, 4. Juni 2017

7:45 Morgensingen / Morning singing

Ute Tiede 17

8:15 Chorprobe / Choir rehearsal
Anne Watson Born, Marcie McGaughey,
Roland Weber 8

9:00 Feierstunde / Morning service
Zwischen Himmel und Erde
– die letzte Grenze

Between Heaven and Earth
– the last border
Gaby Berger, Derek Suchard

10:30 Pause / Break

11:00 Mitgliederversammlung Unitarier
– Fortsetzung –
EUU annual meeting

12:30 Mittagessen / Lunch 29

14:00 Arbeitsgruppen / Workshops #3
18

15:30 Pause / Break

16:00 Arbeitsgruppen / Workshops #4
18

20:00 Bunter Abend / Open stage
Moderation:
Karin Holm Randall, Tjerk Lasse Weber 17

Gala Dinner, Talent show, BduJ-Show,
Band, Tanz/Dance

12 EUT 2017



Programmübersicht

Montag, 5. Juni 2017

7:45 Morgensingen / Morning singing

Ute Tiede 17

8:15 Chorprobe / Choir rehearsal
Anne Watson Born, Marcie McGaughey,
Roland Weber 8

9:00 Rev. Dr. William F. Schulz
The Limits of Dignity: Is Democracy
Incompatible with Human Nature?

Die Grenzen der Menschenwürde:
Ist Demokratie mit der menschli-
chen Natur unvereinbar?

Hauptvortrag / Keynote 6

10:30 Pause / Break

11:00 Abschlussfeier / Closing ceremony
Der Turm zu Babel damals und
heute // Vom Umgang mit Vielfalt

The Tower of Babel Then and
Now // Dealing With Diversity
Inga Brandes, Sylvia Keady

12:30 Mittagessen / Lunch 29

14:00 Abreise / Departure

6.-12.6. Unitarische Geschichtsreise nach Polen

22

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 13



Kinder, Jugendliche

Kinder, Jugendliche

Jugendlager
� Das Jugendlager wird auf dem Zeltplatz der Ul-
mer Kanufahrer direkt neben dem Edwin-Scharff-
Haus und an der Donau stattfinden (vgl. Abbil-
dung). Der BduJ stellt seine Koten und Jurten zur
Verfügung, Schlafsack und Unterlage bringt jeder
selber mit.
Frühstück und Mittagessen wird von der Gaststät-
te der Ulmer Kanufahrer bereit gestellt, zum Abend-
essen gehen die Teilnehmer am Jugendlager in
das Edwin-Scharff-Haus und essen gemeinsam
mit den Erwachsenen. Das Lager wird von erfah-
renen Jugendgruppenleitern geleitet. Kinder ab 8
Jahren sind herzlich willkommen.

Lage des Jugendlagers / Location of the Youth Camp
(c) Ulm/Neu-Ulm Touristik GmbH

14 EUT 2017



Kinder, Jugendliche

Kinder- und Jugendprogramm

� Das Programm für Kinder ab 4 Jahren und Ju-
gendliche wird gemeinsam von BduJ, erfahrenen
Jugendleite-Gestaltern und den EUU-Experten für
„RE“ (Religious Education) gestaltet und geleitet.
Ein interessantes und abwechslungsreiches bilin-
guales Programm wartet auf Kinder und Jugend-
liche (teilweise speziell für die einzelnen Alters-
gruppen). Dabei wird der Spaß nicht zu kurz kom-
men, z.B. sind eine Kanufahrt auf der Donau, eine
Stadtrally, der bunte Abend und vieles mehr ge-
plant.

Kinderbetreuung

� Für die Jüngsten bis einschließlich 3 Jahre wird
es die Möglichkeit der Betreuung durch geschul-
te Fachkräfte geben. Bitte melden Sie Ihre Kinder
unbedingt bis zum 15.04.2017 zur Kinderbetreu-
ung an. Die Kosten betragen pro Kind 20,-e für
die Dauer des EUT (nicht während der Mahlzei-
ten und am Abend).

Jugendlager beim UT 2015 / Youth camp at Unitariertag 2015

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 15



Programmdetails

Programmdetails

Begrüßungsfeier

� Der EUT bringt Menschen aus verschiedenen
Ländern, Kontinenten und Organisationen zusam-
men. Sie alle wollen wir gleich am Freitag nach
dem Abendessen begrüßen. Wir werden Freude
und Sorgen teilen. Der traditionelle „EUU-Eisbre-
cher“ wird uns dabei helfen, alte Freude zu treffen
und neue kennenzulernen. Heidi vom Hagen, Ka-
rin Cudd und weitere unitarisch-universalistische
Sprecher/innen erwarten Sie.

Kerzenkreise

� Kleine Gesprächsgruppen sind ideal, um ande-
re Menschen und sich selber besser kennen zu
lernen. Die Teilnehmer können tiefe Verbindungen
untereinander, mit der Gruppe und mit dem All-
Einen knüpfen. Die Gruppen werden ausgewähl-
te Lebens-Themen besprechen, die von den Teil-
nehmern mit bestimmt werden. Eine Anmeldung
ist notwendig. Koordination: Antje Paul und Dorcy
Erlandson.

16 EUT 2017



Programmdetails

Morgensingen

� Das Morgensingen ist ein traditioneller Bestand-
teil von Unitariertagen seit vielen Jahren. Ute Tie-
de wird wieder unitarisches Liedgut aus Deutsch-
land zur Morgenstunde mit Interessierten gemein-
sam singen.

Morgensingen UT ’15 / Morning singing at Unitariertag ’15

Bunter Abend

� Der bunte Abend gehört für viele zu den Hö-
hepunkten eines jeden Unitariertages. Das wird
auch dieses Mal so sein, zumal wir ihn mit der Tra-
dition der Talent-Shows der EUU verbinden. Wir
werden ein festliches Abendessen gemeinsam ge-
nießen, der BduJ wird uns mit seinen Vorführun-
gen erfreuen, aber die Bühne wird auch für jeder-
frau und jedermann offen sein. Eine internationale
unitarische Band wird uns zum Tanzen animieren
– Feiern (fast) ohne Grenzen.

Bunter Abend UT 2015 / Open Stage at Unitariertag 2015

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 17



Programmdetails

Arbeitsgruppen

� „Wir alle tragen die Gemeinschaft.“ Nach die-
sem Motto wollen wir beim EUT die Arbeitsgrup-
pen gestalten – und bitten alle Teilnehmer, sich
aktiv zu beteiligen.
Möchten Sie eine Arbeits- oder Aktivgruppe an-
bieten? Lassen Sie es uns bis 15.4.2017 wissen,
Vorschläge sind herzlich willkommen!

Machen Sie mit!

Gunde Hartmann und Terri Michos werden zusam-
men mit dem Organisationskomitee das endgül-
tige Programm festlegen. Dieses wird den ange-
meldeten EUT-Teilnehmern bis zum 1.5.2017 be-
kanntgegeben, die Anmeldung zu den Arbeitsgrup-
pen erfolgt beim EUT am Freitagabend.

Einige Arbeits- und Aktivgruppen können wir be-
reits ankündigen.

Deutsch
Humanitäre Aspekte der Hebräischen Bibel /
des Alten Testaments: Christlich-Unitarische Fei-
erstunde
(Hubertus Tassatti, Linz; Ali Gronner, Wien)
Unitarismus – Wertegemeinschaft, kein Forum
der Beliebigkeit (Ali Gronner, Wien)
Zeit und Sein (Helmut Hille, Heilbronn)
Was kann Bildung beitragen zum Glauben ohne
Grenzen? (Gudrun Schmidt-Kärner, Lübeck)

18 EUT 2017



Programmdetails

Englisch
Church of the future and the future of church
(Rev. Rob MacPherson, Adelaide, Australia)
UU Outreach // UU Inreach
(Eric Cherry, Boston, USA)
The Unitarian Universalist Service Committee
(UUSC) (Jacki Rohan, Judy Zacek, Newton)
Three models of religious pluralism
(Rev. Rob MacPherson, Adelaide, Australia)

Bilingual / Unabhängig
Singing Our Faith (Anne Watson Born, Bob
MacWilliams, Newton; Shawn McCann, Groton)
Yoga (Caroline von Westerhagen, Augsburg)
Drachenboot fahren / Dragon boat trip
(Rüdiger Prem, Ulm)
Laufend Sinn suchen / Running along the Danube
(Almut Urban, Neu-Ulm)
Innovative Fortbewegung / Human Power Vehic-
les (Marco u. Wilko vom Hagen)

Stadtführungen

� Zusätzlich/parallel zu den Arbeitsgruppen bie-
ten wir in Zusammenarbeit mit der Ulm/Neu-Ulm
Touristik GmbH zu verschiedenen Zeiten einige
Stadtführungen an. Details erfahren Sie im Pro-
grammheft.
Die Anmeldung erfolgt erst nach Bekanntgabe
des endgültigen Programms der Arbeitsgrup-
pen (1.5.) bis zum 25.05.2017.

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 19



Programmdetails

Stadtrundgang 6,50e
Sie erfahren Interessantes zur Geschichte und Ge-
genwart der Doppelstadt Ulm/Neu-Ulm, besichtigen
das Ulmer Münster, das historische Rathaus, die
Reste des Geburtshauses von Albert Einstein, das
Fischer- und Gerberviertel und die Neue Mitte.

Geschwister Scholl 7,00e
Die Familie Scholl kam 1932 nach Ulm, wo die Kin-
der ihre Jugend in den Anfangsjahren des National-
sozialismus erlebten. Hans und Sophie waren in Ulm
in der bündischen Jugend und auch beim Jungvolk
aktiv. Eines der berühmten Flugblätter der Wider-
standsbewegung „Weiße Rose“ wurde in Ulm ver-
steckt und von hier aus verteilt.

Sieden, Gerben, Schröpfen, Reiben 13,00e
Das Fischer- und Gerberviertel: von mittelalterlichen
Strapazen und Pläsier in Ulms historischem Viertel
an der Donau.

Stadtmusikant 13,00e
In früheren Jahrhunderten hatte der Rat der Stadt
zum Zwecke der Repräsentation beim Besuch von
wichtigen Gästen Stadtmusikanten angestellt. Bege-
ben Sie sich auf eine musikalische Zeitreise.

Busrundfahrt durch Ulm 20,00e
Insbesondere für diejenigen, die nicht so gut zu Fuß
sind, bieten wir eine geführte Busrundfahrt zu allen
Sehenswürdigkeiten “in Ulm und um Ulm und um
Ulm herum” an.

Nachtwächter /Night watchman Karl-Heinrich
(c) Ulm/Neu-Ulm Touristik GmbH

20 EUT 2017



Programmdetails

Ausflüge

� Zwei Ausflüge bieten wir Ihnen zusätzlich an.

Geführte Bustour am Freitag

Parallel zum ersten Teil der Mitgliederversamm-
lung der Unitarier bieten wir alternativ eine geführ-
te Bustour nach Wiblingen und in das dortige Klo-
ster an. Das Kloster bildet mit seiner Kirche einen
letzten Höhepunkt der barocken Kirchenbaukunst
in Oberschwaben. Der Bibliothekssaal des großen
Klosters vor den Toren der alten Reichsstadt Ulm
gilt als eine der gelungensten Raumschöpfungen
des Rokoko. Die Führung wird zweisprachig sein.
Freitag, 2.6., 15:00 Uhr ab Edwin-Scharff-Haus
Preis: 25,-e p.P., inkl. Eintritt in das Kloster
Verbindliche Anmeldung erforderlich.
Mindestteilnehmerzahl: 20
Anmeldeschluss: 15.04.2017

Nachtwächterführung am Samstag

� „Hört ihr Leut und lasst Euch sagen...“: so zo-
gen vor Jahrhunderten Nachtwächter durch viele
Städte. In Ulm können Sie bei einer Nachtwächter-
führung dabei sein und den Anekdoten der Nacht-
wächter lauschen.
Samstag, 3.6., 21:30 Uhr ab Edwin-Scharff-Haus
Preis: 13,-e p.P.
Verbindliche Anmeldung erforderlich.
Mindestteilnehmerzahl: 15 (je Sprache dt/eng)
Anmeldeschluss: 15.04.2017

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 21



Programmdetails

Unitarische Reise nach Polen

Direkt vom EUT aus startend, bietet
Rev. Dr. Jay Atkinson eine Reise zu
den unitarischen Wurzeln in Polen an.
Jay Atkinson hat viele Jahre als unita-
rischer Pfarrer gearbeitet, ist ein aus-
gewiesener Polen-Kenner und forscht
momentan am Starr–King–Institut für Unitarismus
der Universität Berkely (Kalifornien). Die Reise
soll ca. $1000 kosten.
Die Reise geht in das „Stammland“ der Unitarier,
wo bereits im 16. Jahrhundert die Lehre der Tri-
nität, der Kindstaufe und der Militärdienst mit Hin-
weis auf Jesu Pazifismus in Frage gestellt wurde.
Fauso Sozzini formte die „Polnischen Brüder“ und
gründete etwa 300 Gemeinden in Polen.
Die Reise beginnt und endet in Kraków, wo Soz-
zini beinahe wegen Ketzerei ermordet wurde. Es
folgt eine Rundreise in das „unitarische Kernland“
im Norden, wo erstmals die unitarische Religion in
gedruckter Form erschien, der Rakauer Katechis-
mus.
Weitere Informationen und Anmeldung:
jayatk40@gmail.com
www.sksm.edu/people/jay-atkinson

Raków, Haus d. Poln. Brüder / House of Polish Brethren

22 EUT 2017

mailto:jayatk40@gmail.com
http://www.sksm.edu/people/jay-atkinson


Organisatorisches

Organisatorisches

Konferenzzentrum

Edwin-Scharff-Haus Neu-Ulm
Silcherstraße 40, D-89231 Neu-Ulm
GPS: 48.393320 N, 9.991895 E

Tel: +49 / 731 / 70 50 50 55
Fax: +49 / 731 / 70 50 50 98
info@esh.neu-ulm.de

Anreise

Bahn
� ICE-Bahnhof Ulm Hbf. Von dort entweder zu
Fuß (ca. 15 Min., vgl. Abb. auf S. 24) über die
Eisenbahnbrücke nach Neu-Ulm Richtung Edwin-
Scharff-Haus, oder mit Buslinie 7 Richtung Willy-
Brandt-Platz bis Haltestelle Amtsgericht.

Auto
� Achtung: In Neu-Ulm ist eine Umweltzone ein-
gerichtet, die das Edwin-Scharff-Haus einschließt.
Nähere Informationen zur Gültigkeit der Plaketten
und Ausnahmeregelungen erhalten Sie hier:

nu.neu-ulm.de/de/buerger-service

Parkmöglichkeiten sind am Edwin-Scharff-Haus
vorhanden (gegen Gebühr).

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 23

mailto:info@esh.neu-ulm.de
http://nu.neu-ulm.de/de/buerger-service


Organisatorisches

Flugzeug

� Die folgenden Flughäfen kommen in Frage:
Memmingen (Allgäu Airport, 56 km), Augsburg (80
km), Stuttgart (85 km), Friedrichshafen (110 km),
München (160 km), Frankfurt (ca. 2h Zugfahrt)

Fussweg / walk (c) Ulm/Neu-Ulm Touristik GmbH

Unterkunft

� Wir bieten Ihnen Unterkünfte für jeden Geld-
beutel an – vom Zeltplatz bis zum 4-Sterne-Hotel
direkt beim Edwin-Scharff-Haus. Alle Unterkünfte
sind in einem Umkreis von weniger als 2km und
mit öffentlichen Verkehrsmitteln oder zu Fuß bes-
tens erreichbar.
Bitte buchen Sie die Hotels direkt
(Ausnahmen: junge Familien, Jugendliche, s.u.).

24 EUT 2017



Organisatorisches

Ibis
Ibis budget3,4

ESH, Golden Tulip

1
Riku

2,5

Donauhotel

Lage der Hotels / Location of hotels
(c) Ulm/Neu-Ulm Touristik GmbH

ÖPNV Hotel↔ESH

� Das Edwin-Scharff-Haus
liegt an der Haltestelle Amts-
gericht der Linie 7 (400 m).

Riku-Hotel, Donauhotel:
Linie 7 von Kasernstraße in
Richtung Rathaus Jungingen
(Fahrzeit ca. 8 min.).

Ibis und Ibis budget:
Linie 7 von Theater Richtung
Willy-Brandt-Platz (9 min.).

An Werktagen fährt der Bus
alle 10 Minuten, an Sonn- und
Feiertagen alle 30 Minuten.

www.swu.de
(c) Ulm/Neu-Ulm Touristik GmbH

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 25

http://www.swu.de


Organisatorisches

Junge Familien

� Familien mit mindestens einem Kind unter 8 Jah-
ren erhalten einen von URFG und EUU gespon-
serten Spezialpreis, der es ermöglicht, im Hotel
Golden Tulip zu einem günstigen Preis in einem
Familienzimmer (2 Betten a 1,40m Breite, Zusatz-
betten beim Hotel gegen Aufpreis buchbar, eige-
ne Reisebetten dürfen mitgebracht werden) unter-
zukommen. Das Hotel ist direkt mit dem Edwin-
Scharff-Haus verbunden, so dass einer Teilnahme
am EUT nichts im Wege steht, selbst wenn die
Kinder ins Bett müssen. Kinder ab 8 Jahren sind
im Kinder- und Jugendlager (direkt neben dem Ed-
win-Scharff-Haus, vgl. S. 14) herzlich willkommen,
Preise s.u..
Der Gesamtpreis (inkl. Tagungsgebühr, Unterkunft,
Verpflegung, ohne Getränke) beträgt:

Erwach- Kinder Kinder Preis
sene unter 8 ab 8 M NM

1 mind. 1 0 415e 450e
1 mind. 1 mind. 1 510e 540e
2 mind. 1 0 650e 680e
2 mind. 1 mind. 1 745e 775e

M: Mitglieder & Erstbesucher; NM: Nicht-Mitglieder

Diese Preise sind stark subventioniert, Sie haben
daher sicher Verständnis dafür, dass diese Preise
nur für (Groß-)Eltern und deren Kinder bzw. Enkel
gelten.

Achtung: Die Preise sind nur bei Anmeldung &
Zahlung bis zum 15.04.2017 garantiert!

26 EUT 2017



Organisatorisches

Hotels
� In den Hotels sind Kontingente unter dem Stich-
wort „EUT2017“ reserviert. Die Entfernungen ent-
sprechen dem Fußweg. Die Preise gelten pro Per-
son und Nacht inkl. Frühstück bei Buchung vor
dem 15.04.2017 (danach keine Garantie).

# Hotel Details
1 Golden Tulip****

Silcherstr. 40
89231 Neu-Ulm
+49 / 731 / 80 110

0 m
65,50e DZ p.P.
90,00e EZ

www.parkhotel-neu-ulm.de
2 RIKU Hotel Neu-Ulm***

Maximilianstr. 4
89231 Neu-Ulm
+49 / 731 / 98 09 41 50
www.riku-hotel.de

1,0 km
47,50e DZ p.P.
75,00e EZ

3 IBIS Ulm City**
Neutorstr. 12
89073 Ulm
+49 / 731 / 964 70
www.ibis.com

1,8 km
42,50e DZ p.P.
75,00e EZ

4 IBIS budget Ulm City*
Neutorstr. 16
89073 Ulm
+49 / 731 / 17 662 720
www.ibis.com

1,8 km
40,00e DZ p.P.
61,00e EZ

Ref. 9648831

5 Donauhotel Neu-Ulm*
Augsburger Str. 34
89231 Neu-Ulm
+49 / 731 / 976 90
www.donau-hotel.net

1,1 km
37,50e DZ p.P.
50,00e EZ

p.P.: pro Person / per person

1Referenznummer bei Buchung des IBIS budget angeben.

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 27

http://www.parkhotel-neu-ulm.de
http://www.riku-hotel.de
http://www.ibis.com
http://www.ibis.com
http://www.donau-hotel.net


Organisatorisches

� Darüber hinaus gibt es weitere Übernachtungs-
möglichkeiten.

Jugendherberge

Geschwister-Scholl-Jugendherberge Ulm
Grimmelfinger Weg 45
D-89077 Ulm, Germany
Tel: +49 / 731 / 38 44 55
info@jugendherberge-ulm.de

� Die Entfernung von der JH zum Edwin-Scharff-
Haus beträgt 4,2 km. Es ist kein Zimmerkontin-
gent reserviert. Bitte buchen Sie selbst.

Wohnmobile
Wohnmobilstellplatz Ulm
Wielandstr. 74
D-89073 Ulm, Germany
Tel: +49 / 731 / 161 28 30
info@tourismus.ulm.de

� Übernachtung kostenlos, der Aufenthalt ist auf
maximal 3 Tage beschränkt. Die Entfernung zum
Edwin-Scharff-Haus beträgt 3,4 km (bitte beach-
ten Sie Seite 23).

Zeltplatz

� In begrenztem Umfang können Erwachsene in
einem separaten Bereich auf dem Zeltplatz des
Jugendlagers sehr kostengünstig übernachten, M:
65e, NM: 75e; die Preise gelten für den gesam-
ten Zeitraum und beinhalten Frühstück im Lager.

28 EUT 2017

mailto:nfo@jugendherberge-ulm.de
mailto:info@tourismus.ulm.de


Organisatorisches

Gut zu wissen

Programmheft

� Das Programmheft mit dem endgültigen Pro-
gramm der Arbeitsgruppen sowie allen Detailinfor-
mationen erhalten Sie ab dem 01.05.2017. Besu-
chen Sie auch unsere Internetseite:

www.eut-2017.org

Ausstellungen
� Wir bieten allen befreundeten Gruppen, Gemein-
den, Vereinen etc. die Möglichkeit, während des
gesamten EUTs eine Ausstellung im Foyer zu ma-
chen. Wir bitten um Mitteilung bis zum 15.4.2017,
ob Sie/Ihre Gruppe interessiert sind und ggf. wel-
che Ausstattung dafür benötigt wird.

Mahlzeiten
� Das Frühstück wird in dem jeweiligen Hotel oder
im Zeltlager eingenommen. Die anderen Mahlzei-
ten (Mittag- und Abendessen) finden in den Foy-
ers des Edwin-Scharff-Hauses statt. Das Gala-Din-
ner beim bunten Abend am Sonntag wird serviert.
Teilnehmer des Jugendlagers essen mittags im Re-
staurant der Ulmer Kanufahrer (inklusive Geträn-
ke), abends gemeinsam mit allen Teilnehmern im
Edwin-Scharff-Haus.
Die Getränke zum Mittag- und Abendessen im Ed-
win-Scharff-Haus sind nicht im Preis enthalten.
Sie können Getränke an den Bars kaufen. Es steht
vergünstigtes Mineralwasser zur Verfügung.

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 29

http://www.eut-2017.org


Preise, Anmeldung

Preise, Anmeldung

Wir bieten reduzierte Preise für URFG/EUU-Mit-
glieder und Erstbesucher (Personen, die bislang
weder an einem Unitariertag noch an einem EUU
retreat teilgenommen haben) an.

Konferenzgebühr

� Die u.g. Preise enthalten:
- alle Veranstaltungen (außer denjenigen mit ei-

ner Gebühr, z.B. Ausflüge);
- 6 Mahlzeiten im Edwin-Scharff-Haus (ohne Ge-

tränke): Abendessen (Fr, Sa), Mittagessen (Sa,
So, Mo), Gala-Dinner (So)

Die Preise enthalten keine Unterkunft!

Kategorie M NM
— Junge Familien: Komplettpreis s. S. 26 —

#1 Erwachsene 235e 265e
#2 Junge Erw. unter 27 75e 100e
#3 Jugendliche unter 15 50e 60e
#4 Kinder unter 8 — —
M: Mitglieder & Erstbesucher; NM: Nicht-Mitglieder

Die Preise gelten für die gesamte Dauer des EUT.

30 EUT 2017



Preise, Anmeldung

Tagespässe

Tagespässe enthalten die Teilnahme an den je-
weiligen Veranstaltungen an dem Tag (außer den-
jenigen mit einer Gebühr, z.B. Ausflüge) sowie die
an dem jeweiligen Tag angebotenen Mittag- und
Abendessen (s.o.).

Tagespässe (e)
#1: Erwachsene; #2: Junge Erwachsene u. 27; #3: Jugendliche u. 15; #4: Kinder u. 8

Mitglieder&Erstbes. Nicht-Mitglieder
# Fr Sa So Mo Fr Sa So Mo
1 50 80 100 30 60 95 115 35
2 16 25 32 10 21 35 42 13
3 10 17 22 7 12 20 25 11
4 frei / free

Die Preise enthalten keine Unterkunft!

Rücktritt

� Sicher verstehen Sie, dass wir für den EUT bin-
dende Verträge mit erheblichen finanziellen Ver-
pflichtungen abschließen mussten. Wir müssen da-
her bei Absagen konsequent sein und folgende
Kosten erheben.

Absage Erstattung
vor dem 15.04.2017 100%
vor dem 15.05.2017 75%
vor dem 24.05.2017 50%
danach 0%

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 31



Termine

Anmeldung

Vorzugsweise Anmeldung ab 15.12.2016 via

www.eut-2017.org
oder ab sofort mit dem eingehefteten Formular.

Anmeldeschluss:
∗ Frühbucher (Zahlungseingang): 15.4.2017
∗ Endgültiger Anmeldeschluss: 15.5.2017

Die Anmeldung ist erst mit dem Eingang der voll-
ständigen Kosten abgeschlossen. Der Termin des
Zahlungseingang ist ausschlaggebend für die o.g.
Termine.

Termine

15.04.2017 Anmeldeschluss Frühbucher
(Zahlungseingang; danach +10%)
Ende Hotelregistrierung
Angebote für Arbeitsgruppen
Anmeldung Kinderbetreuung
Bustour / Nachtwächtertour
Anmeldung Ausstellungen

01.05.2017 Bekanntgabe Programm der
Arbeitsgruppen & Stadtführungen

15.05.2017 Letztmögliche Anmeldung
zum EUT

25.05.2017 Anmeldeschluss Stadtführungen
02.06.2017 Start des EUT

32 EUT 2017

www.eut-2017.org


Termine

Zahlungsweise

� Wenn Sie Ihre Rechnung sofort zahlen, wird es
für alle einfacher. Die vielen ehrenamtlichen Mit-
arbeiter des EUT werden Ihnen von Herzen für
eine unverzügliche Zahlung danken. Ihre Anmel-
dung ist erst mit der vollständigen Überweisung
aller Kosten abgeschlossen. Insbesondere erhal-
ten Sie den Frühbucherrabatt nur, wenn Ihre Zah-
lung bis zum 15.04.2017 vollständig eingegangen
ist. Verspätet eingehende Zahlungen (selbst bei
frühzeitiger Anmeldung) führt zu einem Zuschlag
von 10%. Natürlich können besondere Umstände
eintreten. In einem solchen Fall wenden Sie sich
bitte direkt an uns:

ulm2017@unitarier.de
Wenn möglich zahlen Sie bitte in Euro. Sie erhal-
ten die Zahlungsmodalitäten nach Abschluss Ihrer
Anmeldung (online oder per Rechnung). Wir be-
vorzugen Überweisung auf das Konto der URFG:

Unitarier – Religionsgem. freien Glaubens
Bank für Sozialwirtschaft Hannover
IBAN: DE12251205100008443102
BIC: BFSWDE33HAN

PayPal

Wir bieten auch Zahlung per PayPal an:
schatzmeister@unitarier.de

Ulm/Neu-Ulm, 2.-5. Juni 2017 33

mailto:ulm2017@unitarier.de
mailto:schatzmeister@unitarier.de


Termine

Ich kann kein Englisch

Der Eurpäische Unitariertag wird bunter und in-
ternationaler als bisher – aber keine Sorge, Sie
müssen nicht Englisch können, um den Veranstal-
tungen folgen zu können. Bei den Arbeitsgruppen
wird es immer eine Auswahl an deutschsprachi-
gen Gruppen geben. Die Plenarveranstaltungen
werden entweder in Deutsch sein oder es wird ei-
ne deutsche Übersetzung geben.

Anne Watson Born leitet u.a. den
Chor der First Unitarian Society in
Newton. Sie hat einen Master in Mu-
sik des Konservatoriums New Eng-
land und lehrt an mehreren Colleges.

Rev. Eric Cherry: Bereits 2013 ha-
ben viele seine fröhliche Art kennen-
und schätzen gelernt. Als Director of
International Resources ist er quasi
Außenminister unserer unitarischen
Freunde aus den USA.
Rev. Rob MacPherson nimmt den
weiten Weg aus Adelaide (Austra-
lien) auf sich. Er ist Vizepräsident
der Australia-New Zealand Unitarian-
Universalist Association.

34 EUT 2017



Stichwortverzeichnis

Anmeldung, 32
Arbeitsgruppen, 18
Atkinson, J., 22
Ausstellungen, 29

BduJ, 15, 17
Begrüßungsfeier, 16
Berger, G., 12
Brandes, I., 13
Bunter Abend, 17

Cherry, E., 18
Chorproben, 8
Cudd, K., 9, 16

Einstein, A., 4, 20
Erlandson, D., 16

Frühbucher, 32
Fussweg vom Hbf, 24

Gilsenan, M., 10
Gronner, A., 18

Hagen, H. vom, 9, 16
Hagen, M. vom, 19
Hagen, W. vom, 19
Hartmann, G., 18
Hauptredner, 6
Hille, H., 18
Hom Randall, K., 12

Junge Familien, 26

Kalsky, M., 6, 10
Keady, S., 13
Kerzenkreise, 16
Kinderbetreuung, 15

MacPherson, R., 18

MacWilliams, B., 19
Mahlzeiten, 29
McCann, S., 19
McGaughey, M., 8, 10, 12, 13
Michos, T., 18
Morgensingen, 17

Paul, A., 16
Preise, 30
Prem, R., 19
Programmheft, 29

RE, 15
Rohan, J., 19
Rücktritt, 31

Schmidt-Kärner, G., 18
Schulz, W., 7, 13
Stadtführungen, 19
Suchard, D., 12

Tassatti, H., 18
Termine, 32
Thema, 5
Tiede, U., 10, 12, 13, 17

Umweltzone, 23
Urban, A., 18
Urban, K., 10

Watson Born, A., 8, 10, 12,
13, 18

Weber, R., 8, 10, 12, 13
Weber, T.L., 12
Westernhagen, C. von, 18

Zacek, J., 19

35




	Willkommen zum EUT!
	Highlights
	Programmübersicht
	Freitag, 2. Juni 2017
	Samstag, 3. Juni 2017
	Sonntag, 4. Juni 2017
	Montag, 5. Juni 2017

	Kinder, Jugendliche
	Jugendlager
	Kinderprogramm / RE
	Kinderbetreuung

	Programmdetails
	Organisatorisches
	Konferenzzentrum
	Anreise
	Unterkunft
	ÖPNV HotelESH
	Gut zu wissen

	Preise, Anmeldung
	Termine

	Stichwortverzeichnis

